66RS0007-01-2019-003170-62 

Дело № 1-548/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 11 ноября 2019 года 

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего Усатовой С.Ю.,

при секретаре Кислых В.С., 

с участием подсудимого ФИО10,

защитника – адвоката Исаева Р.А.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Храмцовой Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 21 ноября 2018 года, 

мера пресечения в виде заключения под стражу с 22 ноября 2018, домашний арест с 26 апреля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах. 

В мае 2018 года, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находившегося в г. Екатеринбурге, с целью получения материальной выгоды для себя, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору неустановленным лицам, употребляющим наркотические средства, путем размещения закладок с наркотическим средством на территории г. Екатеринбурга. С целью реализации своего преступного умысла и облегчения совершения преступления неустановленное лицо предложил ранее знакомому ему ФИО10 совместно сбывать наркотические средства на территории г. Екатеринбурга, на что ФИО10, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, согласился, тем самым неизвестный и ФИО10 вступили в преступный сговор между собой, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> в крупном размере, при этом распределив преступные роли в совершении указанного преступления. В соответствии с отведенной преступной ролью, неустановленное лицо должен был приобрести наркотическое средство, расфасовать его и передать ФИО10 ФИО10 в свою очередь при обращении к нему приобретателя наркотического средства должен был получить от данного лица денежные средства путем безналичного перевода на указанный им неустановленный расчетный счет с привязанной к нему неустановленной банковской картой и поместить наркотическое средство в тайник на территории г. Екатеринбурга, после чего сообщить посредством мессенджера «Telegram», установленного в его телефоне iPhone 6 с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Yota», с абонентским номером № приобретателю наркотического средства информацию о местонахождении тайника, также после оплаты наркотического средства приобретателем ФИО10 должен был часть полученных денежных средств от незаконного сбыта наркотического средства перевести на неустановленный расчетный счет неустановленного лица, а оставшуюся часть денежных средств оставить себе.

16.11.2018 ФИО10, реализуя совместный преступный умысел, в г. Екатеринбурге встретился с неустановленным лицом, который передал ему наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> расфасованное в свертки, массой 0,74 гр., 0,71 гр. и 0,78 гр., 0,79 гр. и 0,79 гр., 0,81 гр., общей массой 4,62 гр. с целью последующего незаконного сбыта. После чего ФИО10 указанное наркотическое средство убрал в свою одежду, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить их при себе с целью последующего незаконного сбыта. Сразу после этого, ФИО10, придя домой по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, убрал свертки с наркотическим средством, массой 0,79 гр. и 0,79 гр., 0,81 гр., 0,78 грамма, под ковер, находящийся на балконе комнаты, занимаемой им, в квартире по вышеуказанному адресу. Оставшиеся два свертка с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 0,74 гр. и 0,71 гр. ФИО10 оставил в при себе в одежде с целью последующего незаконного сбыта.

20.11.2018 около 21:00 ФИО10, с целью реализации единого преступного умысла вышел из своей квартиры с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 0,74 гр. и 0,71 гр., дополнительно упакованным для удобства последующего незаконного сбыта в фольгу, липкую ленту типа «скотч» и снабженным магнитом с целью размещения наркотического средства в тайник на территории г. Екатеринбурга.

В этот же день около 21:20 ФИО10 был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 

<

адрес> в г. Екатеринбурге.

20.11.2018 в период с 21:45 до 21:55 в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного по адресу: 

<

адрес> в г. Екатеринбурге сотрудниками полиции в его брюках был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 0,74 гр. и 0,71 гр. 

20.11.2018 в период с 22:00 до 23:55 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в г. Екатеринбурге сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой, массой 0,79 гр., 0,79 гр., 0,81 гр., 0,78 гр. 

Довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору ФИО10 и неустановленное лицо не смогли до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1). 

На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228?, 229 УК РФ» от 01.10.2012 N 1002 значительным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> признается любое их количество массой свыше 0,2 грамма, крупным размером – любое их количество массой свыше 2,5 грамма.

Количество наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 4,62 гр. относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО10 вину признал частично, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, не подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого, отказался от явки с повинной, пояснив, что давал данные показания и явку с повинной под давлением, при задержании к нему была применена физическая сила. Подтвердил показания, данные им дополнительно в качестве обвиняемого частично. 

В явке с повинной подсудимый ФИО10 добровольно указал, что 20.11.2019 вечером он решил сделать тайник с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего сбыта, однако был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра жилища 20.11.2018 по 

<

адрес> было обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое он хранил с целью последующего сбыта, а также 

<

данные изъяты>, которую он хранил для личного употребления. Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> он сбывал через закладки по 1000-1500 руб. за сверток, денежные средства переводили ему на банковскую карту. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Явка с повинной написана собственноручно без физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции (т. 2 л.д. 1).

Подсудимый ФИО10 в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого показал, что он проживает в 

<

адрес>, иногда употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> путём курения. В мае 2018 года, в связи с тяжелым материальным положением по предложению своего знакомого ФИО1, который записан у него в телефоне как «Тёмыч» он стал заниматься сбытом наркотических средств. Начиная с мая 2018 года около 6 - 7 раз он приезжал домой к ФИО1, где тот передавал ему около 10 свертков, внутри которых было наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, каждый из свертков был массой около 0,7 гр., которые он привозил домой, после поступления через месседжер «Телеграм», установленный в его телефоне «iPone 6» с номером № заказа на приобретение наркотического средства он сообщал покупателю номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк России», и цену 1 500 руб. за один сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,7 гр., из которых 1 000 руб. переводил ФИО1 на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», а 500 руб. брал себе, после поступления оплаты он брал нужное количество свертков и ехал делать «закладку» в которую иногда помещал магниты для удобства крепления к металлическим поверхностям, после чего сообщал покупателю о месте «закладки». Он сбывал наркотическое средство в основном знакомым ФИО1 — ФИО6. Последний раз он брал у ФИО1 наркотическое средство примерно 16 ноября 2018. 20 ноября 2018 года в вечернее время он пошел делать «закладку», после чего был задержан сотрудниками полиции, которыми в ходе проведения его личного досмотра у в кармане брюк был обнаружен и изъят сверток в котором, в свою очередь, были завернуты 2 свертка с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой около 0,7 гр. каждый. Затем, сотрудниками полиции в ходе осмотр места его квартиры были обнаружены и изъяты наркотические средства - 

<

данные изъяты>. Иногда 

<

данные изъяты> он перемешивал с мукой для увеличения веса. Вину в незаконном сбыте наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, готов оказать помощь следствию (т. 2 л.д. 10-13).

Подсудимый ФИО10 в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого показал, что подтверждает ранее данные показания, вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 19-21).

Подсудимый ФИО10 в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого 10.01.2019 дополнительно показал, что ранее данные показания подтверждает частично, от явки с повинной отказывается. Наркотические средства он не сбывал, наркотические средства, обнаруженные при нем он приобрел при помощи своего телефона «Айфон 6» через сайт «Гидра» за 2500 руб. через электронную систему оплаты «Биткоин» 20.11.2018 около 20:00 посредством закладки, которую он забрал в своем подъезде в этот же день около 21:00 и хранил для личного употребления. Найденное у него дома наркотическое средство - 

<

данные изъяты> он хранил для личного употребления, другое наркотическое средство он не знает кому принадлежит. ФИО1 ему не продавал наркотическое средство. На него оказывали давление мужчины в гражданской одежде, которые снимали его на телефон до приезда СОГ (т. 2 л.д. 30-32).

Подсудимый ФИО10 в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого 08.05.2019 дополнительно показал, что ранее данные показания при дополнительном допросе подтверждает. 20.11.2018 г. около 20:00 он на сайте «Гидра» при помощи своего телефона «Айфон 6» заказал для себя для личного употребления наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 4 гр. оплатив его биткоинами в переводе на рубли в сумме 2500 руб., забрал закладку в своем подъезде в перилах около 21:00, в которой было 5 свертков и принес домой, после 3 свертка он спрятал на балконе в своей комнате, а с двумя свертками пошел в подъезд, чтобы там употребить наркотическое средство, после чего он был задержан сотрудниками полиции. В его квартире у него было изъято наркотическое средство, которое находилось при нем, а также из квартиры было изъято три свертка с наркотическим средством и один сверток с мукой, который сотрудники полиции и фонда «Город без наркотиков» туда положили, а также 

<

данные изъяты>, которую он периодически употреблял. Также в комнате были изъяты электронные весы, откуда они появились, не знает, откуда на них следовые остатки 

<

данные изъяты>, не знает, возможно он взвешивал на них 

<

данные изъяты>, чтобы не перекурить. Также у него в комнате была изъята банковская карта Сбербанка Моментум, которая принадлежит его бабушке ФИО14, которой он не пользовался. Сбытом наркотических средств не занимался (т. 2 л.д. 57-59).

Подсудимый ФИО10 в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого 15.05.2019 дополнительно показал, что он не пользовался картой Сбербанк «Моментум» своей бабушки ФИО14, он не знаком с ФИО1, никто ему наркотические средства не передавал из рук в руки (т. 2 л.д. 60-62).

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что ФИО10 является его соседом, который проживал с бабушкой и дедушкой, одевался в фирменную одежду. В ноябре 2018 вечером он и еще один понятой участвовал при осмотре сотрудниками полиции жилища ФИО10, где находились сам ФИО10, его бабушка и дедушка. В ходе осмотра на балконе под ковриком и в кармане штанов ФИО10 нашли свертки в мешочках, которые были похожи, а также телефон, банковскую карту, пачку магнитиков, весы, пластиковую бутылку для курения, бульбулятор, составили протокол, все упаковали и опечатали, он все подписал, замечаний не было, против осмотра квартиры никто не был против. ФИО10 говорил, что все принадлежит ему. Подтвердил свои показания, данные в период следствия, уточнив, что личный досмотр ФИО10 был у того в квартире.

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показал, что где-то около года назад он стал обращать внимание на то, что ФИО10 нигде не работает, однако одевается в дорогую одежду, к нему часто в ночное время суток кто-то приезжал, несколько раз в подъезде ощущал специфический запах 

<

данные изъяты> а также стал видеть, что возле его дома ходят незнакомые молодые люди и что-то ищут. 20.11.2018 около 21:40 его и Свидетель №3 пригласили сотрудники полиции в качестве понятых, в их присутствии в квартире 

<

адрес> г. Екатеринбурга в ходе проведения личного досмотра у ФИО10 в кармане штанов был обнаружен и изъят фольгированный сверток оклеенный липкой лентой типа «скотч», внутри которого находился магнит круглой формы, в квартире в присутствии их и ФИО10, ФИО14 в комнате, где проживал ФИО10 в ходе осмотра было обнаружено и изъято: магниты круглой формы, на балконе под ковром возле порога обнаружено четыре свертка с веществом белого и желтого цвета, а в одном из данных полимерных пакетов находилась мука, вещество растительного происхождения, стеклянный бонг с наслоением вещества, пластиковая бутылка с отверстием, ноутбук «Ленова», телефон «Айфон 6» с сим- картой оператора сотовой связи «Yota», электронные весы, банковская карта, сверток с веществом растительного происхождения, все было упаковано и опечатано, составлены протоколы. ФИО10 пояснил, что наркотическое средство – 

<

данные изъяты> он не употребляет, а употребляет 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 212-214).

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что ФИО10 является его соседом, он видел как к тому приезжали странные ребята. Год назад сотрудник полиции приглашали его и второго понятого на досмотр вещей, при котором также присутствовал ФИО10 и его дедушка и бабушка. В комнате с балконом сотрудники полиции на балконе обнаружили пакет с мукой и еще целофановые пакеты, на холодильнике нашли пачку магнитов, траву, в коробке стеклянную банку для курения, телефон, вещества, весы. ФИО10 говорил, что вещество для употребления и реализация.

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 217-219).

Свидетель Свидетель №1, являющийся оперуполномоченным ГНК ОП №1 УМВД России по г. Екатеринбургу суду показал, что ФИО7 из ОП № 3 попросил помощи, так как у него была информация о сбытчике, который должен был передать наркотическое средство через тайник и его приметы. Они выехали в Чкаловский район, где в подъезде дома им был выявлен по указанным ему приметам ФИО10, которого он задержал. ФИО10 пояснил, что при нем есть наркотики и он должен был сделать тайник на трубе, после чего была вызвана группа СОГ. После чего была осмотрена квартира ФИО10 с согласия дедушки и бабушки в присутствии понятых, где на тумбе была обнаружена 

<

данные изъяты>, при выходе на балкон под дощечкой или под линолеумом порошок. Подтвердил свои показания, данные в период следствия.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показал, что 20.11.2018 им совместно с оперуполномоченным ГНК ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО7 в ходе проверки информации последнего о том, что неустановленное лицо, в отношении которого были известны приметы в районе домов № по 

<

адрес> в г. Екатеринбурге занимается незаконным сбытом наркотических средств, путем закладок, через тайники около 21:00 в ходе патрулирования в подъезде № 

<

адрес> был задержан ФИО10, который на вопрос имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества сообщил, что при нем сверток с наркотическим средством, пояснив, что живет в 

<

адрес>, где также имеются наркотические средства, после чего была вызвана следственно-оперативная группа СОГ, которой в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого у него был изъят сверток, также был проведен осмотр места происшествия с разрешения ФИО14 с участием ФИО10 (т. 1 л.д. 202-205). 

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого ФИО10, данных им в качестве подозреваемого, а также к остальным показаниям, данным им в ходе предварительного следствия в части приобретения и хранения наркотических средств, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данными как в суде, так и на предварительном следствии, они последовательны, непротиворечивы, согласуются с представленными письменными доказательствами по делу, личной заинтересованности подсудимого и свидетелей в исходе дела не усматривается. 

К показаниям подсудимого ФИО10, данных в ходе предварительного следствия в части цели приобретения наркотических средств, а также к дополнительным показаниям в остальной части суд относится критически, и расценивает их как защиту и желание уйти от ответственности.

Вина ФИО10 подтверждается представленными обвинением письменными доказательствами: 

- рапорт дежурного ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу, согласно которому 20.11.2018 в 21:40 в дежурную часть ОП № 12 от старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 12 ФИО5 поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> выявлен незаконный оборот наркотических средств (т. 1 л.д. 59);

- рапортом оперуполномоченного ГНК ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО4 от 20.11.2018, согласно которому 20.11.2018 около 21:20 сотрудниками ГНК ОП № 12 совместно с сотрудниками ГНК ОП № 1 и ГНК ОП № 3 в ходе патрулирования в подъезде № 

<

адрес> был выявлен гражданин, схожий с лицом, употребляющим наркотические средства, который после вопроса о наличии у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте пояснил, что при нем имеются наркотические средства. Указанный гражданин, который оказался ФИО10 и проживал по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудникам полиции. Также ФИО10 сообщил, что в квартире по адресу его фактического проживания у него имеются еще наркотические средства. В ходе осмотр жилища были обнаружены и изъяты в комнате № 1 на балконе под ковром четыре полимерных свертка с порошкообразным веществом, со стола, расположенного в этой же комнате фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения, стеклянный бонг с наслоением вещества, пластиковая бутылка с отверстием с наслоением вещества, телефон марки «iPhone 6», на серванте, расположенном в комнате № 1 в коробке фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, электронные весы, в вышеуказанном серванте на книжной полке фольгированный сверток с веществом растительного происхождения и банковская карта Сбербанка, на двери холодильника, расположенного в этой же комнате магниты в количестве 14 штук. В ходе личного досмотр ФИО10 был обнаружен сверток с наркотическим веществом с магнитом, который был изъят (т. 1 л.д. 60-61); 

- протоколом личного досмотра ФИО10 от 20.11.2018, в ходе которого в период с 21:45 до 21:55 по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят из кармана штанов фольгированный сверток, обмотанный лентой - скотч. По факту изъятия ФИО10 пояснил, что все изъятое принадлежит ему (т. 1 л.д. 62);

- справкой о предварительном исследовании № от 21.11.2018, из которой следует, что в двух свертках содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,74 гр. и 0,71 гр., в ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества от каждого объекта (т 1 л.д. 81);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2018, в ходе которого 20.11.2018 в ходе осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружено и изъято в комнате № 1, где проживает ФИО10 на двери холодильника 14 магнитов, при входе на балкон под ковром — четыре свертка с веществом, телефон «iPhone 6» с сим-картой сотового оператора «Yota» с абонентским номером №, лист бумаги с веществом растительного происхождения, стеклянный бонг с наслоением вещества, пластиковая бутылка с отверстием, на которой имеются наслоения вещества, сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, электронные весы марки «TDS», банковская карта «Сбербанк MOMENTUM», фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры ФИО10 пояснил, что обнаруженное при нем, а также на балконе в полимерных свертках вещество, является 

<

данные изъяты>, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта, вещество растительного происхождения является 

<

данные изъяты>, которую он сам употребляет (т. 1 л.д. 65-76);

- справкой о предварительном исследовании № от 21.11.2018, из которой следует, что в четырех свертках (объекты № 2,3,4,5) содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой объект № 2 - 0,79 гр., объект № 3 - 0,79 гр., объект № 4 - 0,81 гр., объект № 5 - 0,78 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества от каждого объекта, в трех свертках (объекты №№ 6,7,8) содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 0,77 гр., 0,29 гр., 0,08 гр. (т. 1 л.д. 83);

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2018, в ходе которого были осмотрены телефон марки iPhone 6 с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером №, в котором при открытии приложения «Telegram» обнаружены исходящие и входящие звонки и переписка с абонентом «Темыч» - абонентский № №, в которой указано о переводе денежных средств, также исходящие и входящие звонки и переписка с абонентом «Крэзо», абонентский № №, в которой речь идет о переводе денежных средств, и абонент «Крэзо» спрашивает куда ехать, какой адрес, говорит, что что-то забрал, также имеется чат с автоботом Pasha Pit Bot, где размещена информация о заказе различных наркотических средств; магниты в количестве 14 шт., в коробке стеклянный БОНГ с наслоением вещества, а также пластиковая бутылка с отверстием с наслоением вещества, в конверте электронные весы марки «TDS», в конверте наркотические средства, пластиковая карта с надписью «СБЕРБАНК MOMENTUM R» с № (т. 1 л.д. 98-103);

- заключением эксперта № от 10.12.2018, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 2-5,9,10) являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 4,50 гр. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№ 6,7,8) являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном до постоянной массы виде 1,04 гр.. На представленных весах и приспособлениях для курения обнаружены следовые остатки наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 110-114);

- ответом ПАО Сбербанк № от 01.02.2019 из которого следует, что карта № привязана к счету №, открытому на имя ФИО14, к которой подключена услуга «Мобильный банк» с привязкой к абонентским номерам № №, в ПАО Сбербанк открыт счет № на имя ФИО10, к которому привязана карта №, за период с 01.05.2018 г. по 21.11.2018 г. операций по данному счету не было (т. 1 л.д. 140, 143);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.02.2019, в ходе которого осмотрена выписка ПАО Сбербанк за период с 01.05.2018 г. по 21.11.2018 г. по счету банковской карты №, выданной на имя ФИО14, из которой видно движение денежных средств, а именно поступление от ФИО13 в период с 25.05.2018 по 10.10.2018 шести переводов на суммы с 200 руб. до 7000 руб., всего на сумму 20200 руб. от ФИО8 в период с 31.05.2018 по 19.11.2018 семнадцати переводов на суммы от 1000 руб. по 4500 руб., всего на сумму 39000 руб., от ФИО9 в период с 09.06.2018 по 17.11.2018 двадцать переводов на суммы от 1000 руб. до 7000 руб., всего на сумму 69990 руб., от ФИО0 в период с 25.06.2018 по 11.11.2018 восемь переводов на суммы от 100 руб. по 7000 руб., всего на сумму 10614 руб., от ФИО11 в период с 06.06.2018 по 14.06.2018 шести переводов на суммы от 250 руб. до 1000 руб., всего на 5250 руб., от ФИО6 в период со 02.06.2018 по 20.11.2018 семи переводов на суммы от 160 руб. до 3000 руб., всего на 11660 руб., от ФИО12 в период с 27.06.2018 по 19.11.2018 на суммы от 50 руб. до 6500 руб. двадцати переводов на сумму 33048 руб. 85 коп.; переводы на карту ФИО13 в период с 03.07.2018 по 11.11.2018 пять переводов на суммы от 2000 руб. до 8000 руб., всего на сумму 18500 руб., на карту ФИО8 07.07.2018 - 1000 руб., на карту ФИО9 13.07.2018 - 500 руб., на карту ФИО0 в период с 06.06.2018 по 18.11.2018 пятьдесят три перевода на суммы от 200 руб. до 22500 руб., всего на 161600 руб., на карту ФИО12 в период с 23.06.2018 по 20.11.2018 тридцати трех переводов на суммы от 160 руб. до 5000 руб., всего на сумму 46245 руб., а также имеется платеж от 17.11.2018 в адрес QIWI WALLET на сумму 2000 руб. (т. 1 л.д. 145-148);

- ответом ООО «Скартел» (YOTA) № от 19.02.2019, в котором указано, что абонентский №, находившийся в пользовании ФИО10, зарегистрирован на ФИО2 с 04.09.2018 (т. 1 л.д. 170-171).

У суда нет оснований не доверять представленным доказательствам, они последовательны, не противоречивы, получены с соблюдением закона, в связи, с чем могут быть положены в основу приговора.

Доводы подсудимого ФИО10 о том, что при задержании ему были нанесены телесные повреждения и на него оказывалось давление опровергаются видеозаписью, на которой ФИО10 добровольно поясняет, что у него нет никаких претензий к задержанию, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 03.05.2019 (т. 1 л.д. 157-159). 

Протокол явки с повинной ФИО10 получен с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и согласуется с имеющимися доказательствами по делу, в связи с этим суд признает его допустимым доказательством по уголовному делу и кладет его в основу приговора наряду с другими доказательствами.

Вопреки доводам защиты, суд не находит оснований для признания протокола осмотра места происшествия недопустимым доказательством. Осмотр квартиры проведен уполномоченным на то лицом в присутствии двух понятых, поводом для этого послужила информация, поступившая в дежурную часть от оперуполномоченного ГНК ОП №12 УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО5 о нахождении наркотических средств.

В соответствии с ч. 1 ст. 176 УПК РФ осмотр места происшествия, местности, жилища, иного помещения, предметов и документов производится в целях обнаружения следов преступления, выяснения других обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. Осмотр места происшествия, документов и предметов может быть произведен до возбуждения уголовного дела (ч. 2 ст. 176 УПК РФ). Как видно из материалов уголовного дела, следователем ФИО3 было получено согласие ФИО14 на осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>24 (ч. 5 ст. 177 УПК РФ).

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУЗ СО «Свердловская областная клиническая психиатрическая больница» № от 04.04.2019 ФИО10 каким-либо психическим расстройством (заболеванием) не страдает, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию он не обнаруживал каких-либо признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, он мог осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО10 может осозновать характер своих действий и руководить ими. (т. 1 л.д. 166-167).

При таких обстоятельствах, суд находит вину подсудимого ФИО10 полностью доказанной и его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Судом установлено, что в мае 2018 года в г. Екатеринбурге неустановленное лицо и ФИО10 вступили в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> в крупном размере группой лиц по предварительному сговору путем размещения закладок с наркотическим средством на территории г. Екатеринбурга, при этом распределив между собой преступные роли, в соответствии с которыми неустановленное лицо должно было приобретать наркотическое средство, фасовать его и передавать ФИО10, который должен был получать от потребителей денежные средства, после чего помещать наркотическое средство в тайник на территории г. Екатеринбурга и сообщать посредством мессенджера «Telegram» приобретателю наркотического средства информацию о местонахождении тайника, часть полученных денежных средств от незаконного сбыта наркотического средства должен был переводить неустановленному лицу, а оставшуюся часть денежных средств оставлять себе. 16.11.2018 ФИО10, реализуя совместный преступный умысел, в г. Екатеринбурге получил от неустановленного лица наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> расфасованное в свертки, массой 0,74 гр., 0,71 гр. и 0,78 гр., 0,79 гр. и 0,79 гр., 0,81 гр., общей массой 4,62 гр. с целью последующего незаконного сбыта, часть из которого стал хранить при себе, а часть в своей квартире по адресу: 

<

адрес> в г. Екатеринбурге с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору. 20.11.2018 около 21:00 ФИО10, с целью реализации единого преступного умысла вышел из своей квартиры с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 0,74 гр. и 0,71 гр., однако около 21:20 был задержан сотрудниками полиции в подъезде № 

<

адрес> в г. Екатеринбурге, после чего в ходе личного досмотра и в ходе осмотра места происшествия у него и в квартире было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 0,74 гр. и 0,71 гр., 0,79 гр., 0,79 гр., 0,81 гр., 0,78 гр., что подтверждается показаниями подсудимого ФИО10, рапортами, протоколом личного досмотра, протоколом осмотра места происшествия, справками об исследовании, заключением экспертизы, а также сведениями от открытии ФИО14 счета в ПАО Сбербанк, выпиской по счету банковской карты ФИО14, протоколом осмотра предметов, сведениями ООО «Скарлет» о регистрации номера телефона. 

Свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств подсудимый ФИО10 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору довести до конца не смогли, поскольку 20.11.2018 ФИО10 были задержан на 

<

адрес>, где в квартире № в ходе личного досмотра ФИО10 у того было обнаружено и изъято наркотическое средство, а также в ходе осмотра места происшествия № по указанному адресу было обнаружено и изъято наркотическое средство, что подтверждается протоколом личного досмотра, протоколом осмотра места происшествия, показаниями свидетелей Свидетель №1

Изъятие у ФИО10 наркотических средств проводилось в присутствии понятых. Показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 подтверждают этот факт.

Об умысле ФИО10 и неустановленного лица на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору свидетельствует последовательный характер их действий: большое количество изъятых наркотических средств, количество которых превышает разовую дозу для их употребления, их размещение в удобной для сбыта упаковке в отдельных пакетиках, их фасовка равными массами, приобретение электронных весов, магнитов для удобства помещения их в тайники, добавление в наркотическое средство муки для увеличения его массы, для чего была приобретена мука, использование ФИО10 номера телефона №, зарегистрированного на ФИО2, сим-карта с которым была установлена в телефоне «Айфон 6», которым пользовался ФИО10, в котором имелся месседжер «Телеграм», и переписка с контактом «Темыч» о переводе денежных средств, а также звонки и переписка с абонентом «Крэзо» о переводе денежных средств и вопросы об адресе и приобретении, чат с автороботом Pasha Pit Bot, где имеется информация о наркотических средствах, подключение к номеру телефона № услуги «Мобильный банк» по банковской карте ПАО Сбербанк № оформленной на ФИО14, найденной в комнате у ФИО10 посредством которой производилось регулярное принятие им денежных средств от приобретателей, о чем свидетельствует многочисленное поступление на данную карту денежных средств различными суммами от разных лиц с мая 2018 до 20.11.2018, часть из которых тот перечислял неустановленному лицу, что соответствует ч. 2 ст. 35 УК РФ, определяющей условия признания преступления совершенным группой лиц по предварительному сговору.

Наличие наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 4,62 гр. изъятого у ФИО10 в ходе его личного досмотра, и осмотра места происшествия, его массы, составляющей на момент совершения преступления крупный размер, подтверждено проведенным исследованием и экспертизой. 

Поскольку ФИО10 действуя в группе лиц с неустановленным лицом, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору по не зависящим от него обстоятельствам не передал их приобретателю, все содеянное правильно квалифицировано по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лицо по предварительному сговору в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и конкретные обстоятельства данного уголовного дела. 

Объектом преступления, совершенного подсудимым ФИО10 является здоровье населения и общественная нравственность. 

Как обстоятельство, характеризующее личность ФИО10 суд принимает во внимание то, что он не судим, имеет постоянное место жительство, где удовлетворительно характеризуется, наличие устойчивых социальных связей.

В силу п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО10 суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и учитывает признание вины в ходе предварительного следствия, семейное положение, его состояние здоровья и членов его семьи, оказания помощи бабушке и дедушки, которые являются пенсионерами по возрасту.

В соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО10 судом не установлено.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО10 согласно ч. 5 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания, принимая во внимание изложенные обстоятельства дела, с учетом общественной опасности совершенного подсудимым ФИО10 преступления, обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ в отношении подсудимого ФИО10 может быть достигнуто путем назначения наказания только в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Максимально возможный размер наказания, предусмотренный ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подсудимого ФИО10 с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ соответствует нижнему пределу санкции данной статьи (десять лет). При определении размера наказания подсудимому ФИО10 с учетом максимально возможного размера наказания за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, который соответствует нижнему пределу санкции статьи, при назначении размера наказания суд учитывает и совокупность смягчающих обстоятельств, приведенных выше, в связи с чем приходит к выводу о том, что размер наказания, назначаемого подсудимому ФИО10 может быть назначен ниже, чем предусмотрено санкцией стати без применения положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, его поведением а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая материальное и семейное положение подсудимого ФИО10, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в связи с тем, что подсудимый ФИО10 совершил особо тяжкое преступление, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки - средства на оплату труда адвоката, осуществлявшего защиту подсудимого ФИО10 в период следствия по назначению и в суде по назначению в сумме 1265 руб. подлежат взысканию с ФИО10 в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ.

В силу ст. 81 УПК решить вопрос с вещественным доказательствам. 

В соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает необходимым изменить подсудимому ФИО10 меру пресечения с домашнего ареста на содержание под стражей с целью исполнения приговора. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 09 (девяти) лет 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО10 – домашний арест изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и этапировать в СИЗО №1 г. Екатеринбурга 11.11.2019. 

Время содержания ФИО10 под стражей зачесть в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ со дня фактического задержания с 20.11.2019 по 26.04.2019, со 02.07.2019 по 22.08.2019, с 11.11.2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день за один день. Время содержания ФИО10 под домашним арестом зачесть в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ с 27.04.2019 по 01.04.2019, с 23.08.2019 по 10.11.2019 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства:

- хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу наркотические средства, электронные весы (уголовное дело № квитанция № л.д. 132) уничтожить;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №12 УМВД России по г. Екатеринбургу пластиковую бутылку, стеклянный бонг, 14 магнитов, телефон «iPhone 6», imei: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Yota», банковскую карту «Сбербанк MOMENTUM» на имя ФИО14 (уголовное дело № квитанция № л.д. 135) уничтожить;

- CD-диск с видеозаписью, выписку по счету банковской карты оставить хранить при деле.

Взыскать с ФИО10 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие в уголовном судопроизводстве адвокатов по назначению в сумме 1265 руб. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 дней со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ. 

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья /подпись/

Копия верна

Судья